開 催 日 令和２年５月25日（月）

開 会 時 間 午前10時00分

閉 会 時 間 午前11時00分

開 会 場 所 選挙管理委員会室

出 席 者

　本日の書記：山内委員

１ 決 定 事 項 （１）前回の会議録について

（２）在外選挙人名簿の登録等について

（３）中央区選挙管理委員会の方針について（新型コロナウイルス感染症対策）

（４）令和２年７月５日執行東京都知事選挙に係る期日前（不在者）投票について

２ 報 告 事 項 （１）東京都知事選挙における投票所、開票所等の警戒についての申合せについて

（２）東京都知事選挙イメージキャラクター及び啓発ポスターについて（都選管）

（３）当面の日程について

３ そ の 他

　　承した。

（２）投票所入場整理券に同封する「選挙のおしらせ」、「新型コロナウイルス感染症へ

　の対策」及び「投票所変更のおしらせ」周知チラシについて

　　事務局から説明を受け、審議した結果、全員一致で了承した。

　　　イメージキャラクターに女優の「広瀬アリス」氏が決定したことについて確認した。

　　　選挙管理委員が出席する令和２年７月までの主な事業（警備・警戒事務打合せ会ほか）

　　の日程について確認した。

（１）東京都知事選挙に係る「投票所入場整理券」について

　　　東京都知事選挙で使用する｢投票所入場整理券（現住者用）と（転出者用）｣の内容

　　やデザインについて事務局から説明を受け、事務局案を審議した結果、全員一致で了

　　境を整えることについて審議し、事務局案のとおり決定した。

　　　令和２年６月11日開催の警備・警戒事務打合せ会において、管轄する警察署と選挙

　　管理委員会との協力体制を確立するととともに、警備要請を行うことを確認した。

　　った本区選挙管理委員会の方針案について、下記のとおり一部を修正し、決定した。

　　（修正前）　検討課題：投票後の投票所（特に学校施設）の消毒実施

　　（修正後）　投票後の施設の消毒：投票後、投票所内及び動線となる廊下、エレベータ
　　　　　　　　　　　　　　　　　　ー等で、人が接触しやすい箇所（ドアノブ、手すり
　　　　　　　　　　　　　　　　　　水道のハンドル、エレベーターのボタン等）をふき
　　　　　　　　　　　　　　　　　　取り消毒する。なお、比較的規模の小さい投票所に
　　　　　　　　　　　　　　　　　　おいては、飛沫付着を防ぐため室内備品にビニール
　　　　　　　　　　　　　　　　　　の覆いを施し、感染拡大防止対策の強化を図る。

　　　選挙人の投票所での混雑緩和を図るため、期日前（不在者）投票期間（１６日間）

　　を拡大し、本庁、日本橋・月島両特別出張所の３ヵ所で告示日翌日から投票できる環

　　　令和２年４月30日（木）及び５月18日（月）に開催した選挙管理委員会定例会及び

　　臨時会の会議録について確認し、案のとおり決定した。

　　　令和２年４月25日から５月25日までの在外選挙人名簿登録者数等について、事務局

　　から説明を受けて審議した結果、新たに名簿に登録する者が１人、名簿から抹消する

　　者は５人と決定した。５月25日現在の登録者は509人となる。

　　　令和２年５月18日に開催した選挙管理委員会臨時会において、事務局から説明のあ

選 挙 管 理 委 員 会
５月定例会議録

　選挙管理委員：松川昭義委員長、青木眞知子委員、山内栄一郎委員、渡辺秀次委員

　事　 務　 局：森下事務局長、長坂選挙担当係長、小泉主査

次第及び会議内容

（３）特選連委員・局長研修会（令和２年12月）の日程調査票について

（４）中央区議会各種委員会委員名簿及び各会派役職名簿の配付について

　【委員からの主な意見】

　　・警備・警戒事務打合せ会は、警察署から選挙犯罪などの事例紹介や情報提供を行っ

　　てもらえるように、事前に伝えておいてほしい。

　　・期日前投票立会人の不足状況が把握できる資料を早急に作成してほしい。

　　があり、確認した。

（５）東京都知事選挙における街頭啓発活動について

　　　新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、令和２年６月30日に予定していた街

　　頭啓発活動については、啓発物品の街頭での個別配付を中止し、対人接触のない宣伝

　　自動車の巡回によるアナウンスや区の窓口で配付すること等が委員会としてのふさわ

　　しい考えであることを確認した。

　　　令和２年12月に開催予定の委員・局長研修会の日程調査票について確認した。

　　　令和２年４月21日現在の委員会委員名簿及び５月７日現在の各会派役職名簿の配付